
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 2252 
Deliberazioni CIPE n. 127/2017 e n. 55/22019 e D.M. 4.7.2019 - Programma Integrato di 
edilizia residenziale sociale. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021: 
accertamento di euro 6.298.461,98 sul capitolo di entrata 20411 e impegno di spesa di pari 
importo sul capitolo di spesa 217547 a favore delle Agenzie Territoriali per la Casa del 
Piemonte. 
 

 

ATTO DD 2252/A1418A/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Deliberazioni CIPE n. 127/2017 e n. 55/22019 e D.M. 4.7.2019 - Programma 
Integrato di edilizia residenziale sociale. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
anno 2021: accertamento di euro 6.298.461,98 sul capitolo di entrata 20411 e 
impegno di spesa di pari importo sul capitolo di spesa 217547 a favore delle Agenzie 
Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
in data 22 dicembre 2017, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) 
ha approvato la delibera n. 127 “Edilizia residenziale pubblica: aggiornamento degli indirizzi per 
l’utilizzo delle risorse residue assegnate alla finalità di cui agli articoli 2, comma 1, lettera f) e 3, 
comma 1, lettera q) della legge 5 agosto 1978, n. 457, norme per l’edilizia residenziale” pubblicata 
in G.U. il 14.4.2018; 
 
con Decreto Ministeriale del 4 luglio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 27.8.2019, sono 
stati assegnati alla Regione Piemonte euro 20.994.873,25; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 1928 del 24.12.2019, parzialmente modificata con successiva 
DD n. 818 del 4.8.2020, è stato approvato l’esito dell’istruttoria condotta sulle candidature 
pervenute in applicazione della DGR. n. 3-301 del 27.9.2019 di approvazione dei criteri di 
individuazione dei proponenti gli interventi in coerenza con la programmazione regionale; 
 
con Decreto Interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021, inerente il programma integrato di edilizia 
residenziale sociale di cui alle delibere CIPE n. 127/2017 e n. 55/2019, è stato approvato l'elenco 
dei soggetti ammessi a finanziamento selezionati dalle Regioni; 
 



 

con comunicato pubblicato nella GU Serie Generale n. 159 del 5.7.2021 è stato dato avviso della 
pubblicazione del Decreto Interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021; 
 
Dato atto che: 
 
per la gestione del finanziamento è stato attivato il conto corrente vincolato a specifica destinazione 
come stabilito dal punto 1.1 dell’allegato 2 al citato Decreto Interministeriale i cui riferimenti sono i 
seguenti: c/c 31930 sottoconto vincolato n. 0000302 denominato “Interventi integrati edilizia” 
presso la Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’Italia di Torino; 
 
l’allegato 2 al Decreto Interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021 stabilisce i criteri per l’erogazione 
del finanziamento statale come segue: “1.1.1. 30% del finanziamento complessivo assegnato a 
ciascuna regione entro 30 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta ufficiale del presente decreto”; 
 
l’importo relativo all’annualità 2021 del finanziamento statale è dunque pari a euro 6.298.461,98. 
 
Vista la D.G.R. n. 47-4500 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Iscrizione di fondi statali da destinare al sostegno delle categorie economiche particolarmente 
colpite dall'emergenza da COVID-19”. 
 
Ritenuto opportuno: 
 
procedere all’accertamento dell’importo complessivo di euro 6.298.461,98 sul capitolo di entrata 
20411 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo al Decreto 
Interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021, inerente il programma integrato di edilizia residenziale 
sociale di cui alle delibere CIPE n. 127/2017 e n. 55/2019; 
 
impegnare l’importo complessivo di euro 6.298.461,98 sul capitolo di spesa 217547 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, dando atto che si tratta di fondi soggetti a 
rendicontazione, a favore delle ATC del Piemonte come segue: 
- ATC Piemonte Nord euro 1.729.207,04 
- ATC Piemonte Centrale euro 2.891.654,94 
- ATC Piemonte Sud euro 1.677.600,00 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organ 



 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9/7/2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della L.R. del 29 luglio 2021 n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 47-4500 del 29 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Iscrizione di fondi statali da destinare al sostegno delle categorie economiche 
particolarmente colpite dall'emergenza da COVID-19"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di accertare l’importo complessivo di euro 6.298.461,98 sul capitolo di entrata 20411 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, nei confronti del Ministero delle 
Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo al Decreto Interministeriale 
n. 193 del 3 maggio 2021, inerente il programma integrato di edilizia residenziale sociale di cui alle 
delibere CIPE n. 127/2017 e n. 55/2019; 
 
2. di impegnare l’importo di euro 6.298.461,98 sul capitolo di spesa 217547 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, a favore delle ATC del Piemonte come segue: 
- ATC Piemonte Nord (cod. ben. 305957) euro 1.729.207,04 
- ATC Piemonte Centrale (cod. ben. 305959) euro 2.891.654,94 
- ATC Piemonte Sud (cod. ben. 305958) euro 1.677.600,00 



 

 
3. di dare atto che si tratta di fondi soggetti a rendicontazione. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del Dlgs n. 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


